fabricare gemmas, purgare caphuram, metallum miscere, immutare, aut nobiliora imitari. Exempla verò fallacis Alchimiæ vide apud eundem in 10.lib. De varietate rerum, cap. 51. Quo in loco etiā hæc subiungit: aurum & argentum facere, seu ex aliis metallis ea conficere, aut gemmas factitare aut viles in nobiliores transmutare, nemo non optare debet ut sciatur, at quid horum fieri possit, difficile scitu admodum est, & si hoc etiam sciuerimus, longè difficilius est scire. Quomodo fiat. Quæ autem ab Alchimistis sunt, ea vel ad voluptatem pertinent, vel ad usum, ad voluptatem sunt gemme & metallum nobiliora, ad usum tinturæ, colores, materię vasorum & alia similia. Circa quodlibet autem horum, tria excogitari possunt vel ut fiant, quod maximum est, vel ut purgentur, vel ut perficiantur. Horum primum, de metallis, adhuc sub iudice his est an fieri possit, secundum & tertium, fermè inueniuntur est ad summam perfectionem, ac licet ars Chimica non faciat verum aurum, quatuor tamen praestat magnas utilitas ar vtilitates. Prima est, quia potest unum metis chimicæ tallum facere simillimum alii, ut ferrum æri, & æs auro & argento, idq; clarius apparet in gemmis. Secunda, cum id quod in aliquo potentia continetur, per vim ignis excitat, extrahit, & ad perfectionem perducit.

cit. Tertia, cum ea quæ superflua sunt, via sua absumendo detegit, ut cum ex calce alumena excipiatur, quod non genitum est vi ignis, sed exceptum, ita quo vocant multiplicationem, cum ex terra ipsa quæ aliquid continet quod continetur, exceptiunt. Quarta, Alchimica vi ignis multas facere potest compositiones atque separationes, non minus utiles & lucrosas ijs quæ ab Alchimistis tam anxie quaeruntur & ambitiosè promittuntur transmutacionibus. Hæc Cardanus. Ex quibus verbis perspicitur eum arbitrari chimicam illam auri generationem, vel esse impossibilem, vel propemodùm impossibilem.

Declaratur opinio eorum qui defendunt Alchimiam.

A LIBERTVS in libro suo 3. de Mineralibus, cap. 9. hanc de facultate *Opinio Alchimiæ questione pertractans, auicenna.* primum exposuit sententiam Auicennæ quæ fuit hæc: sciant (inquit Auicenna) artifices alchimiæ species metallorum permotari non posse, quamuis aliquid illis simile fieri possit, quod enim differentia specifica aliquo tollatut ingenio, non credo possibile; sed expoliatio accidentium non est impossibilis, vel saltum diminutio non

E 7 enim

enim permutatur species metallorum, nō si prius in primam materiam metallicam seducantur, & sic iuuamine artis deducantur in speciem metalli quod voluerit. Atque idem quoque sensisse ait Hasteum Philosophum præcipuum in Physicis & in mathematicis, deinde Albertus subiungit ea quæ sequuntur: Oportet nos dicere, Alchimicos peritos non aliter operari quam peritos medicos, qui per medicinas purgativas purgant materias corruptas & nocentes sanitati, & postea per media confortantia naturam, iuuant virtutem naturalium, ut digerendo, sanitatem inducant: quæ sanitas est effectus & naturæ & artis, sed illius effectuè & principaliter, huius autem organicè & instrumentaliter: sic Alchimistæ primo benè purgantes materiam argenti viui & sulphuris insitam omnibus metallis, confortant; deinde deducunt virtutes elementares & cœlestes ratiæ materiæ inherentes ad proportionem mixtionis metalli quod intendunt inducere, & tunc ipsa natura operatur, & non ars nisi organicè iuuando & expoliendo ut diximus, ut sic verum aurum & argentum educare, & facere videntur: quod enim virtutes elementares & cœlestes faciunt in vasis naturalibus, hoc etiam faciunt in vasis artificialibus, si artificialia formantur ad

*Sententia
Alberti
Magni.*

ad modum vasorum naturalium : & quod
facit natura calore solis & stellarum , hoc
faciet ars calore ignis , dummodo sic con-
temperetur , ut non excedat virtutem se-
mouentem & informantem que est in me-
tallis : huic enim coelestis inest virtus , quæ
primo commiscerit eam , & hæc inclinatur
ad hoc vel ad illud per artis iuuamen . Al-
chimia igitur per huc modum procedit , id
est corruptens vasum , à sua specie remo-
vendo , & cum iuuamine eorum , quæ in
materia insunt , alterius speciem inducen-
do , quare omnium operationum alchimi-
carum melior est illa , quæ procedit ex eis-
dem , ex quibus procedit natura ; sicut ex
purgatione sulphuris , per decoctionem &
sublimationem & expurgationem argen-
ti viui . horumque bona permixtione cum
magisteri metalli , in his enim & ex virtu-
tibus horum , omnis metalli species indu-
citur . Qui autem per alba albificant , &
per citrina citrinant , manente specie
prioris metalli in materia , procul du-
bio deceptores sunt , & verum aurum at-
que argentum non faciunt ; & hoc mo-
do ferè omnes vel in toto , vel in parte
procedunt , propter quod ego experiri fe-
ci aurum alchimicum quod ad me delatū
est , & postquam sex aut septem ignes
fuerint sustinuit , tantum amplius ignitum con-
sumit .

sumitur & perditur & quasi ad fecem revertitur. Hæc Albertus. Ecce supradictis verbis Albertus, non solùm docet verum aurum posse fieri per Alchimiam, sed etiam quis modus eius sic efficiendi sit possibilis, & quis impossibilis, manifestè declarat.

Quidam Janus Lacinius, qui de facultate chimica in transmutandis metallis rationies multa disputauit, eiusque disputationis pro Alchimia summam memorat Cardanus loco supradicto, probat arte chimica posse confici verum aurum, his rationibus. Primò metalla sunt quædam pura & concocta, ut aurum & argentum: quædam cocta sed impura, ut æs, ac ferrum: quædam cruda & impura ut utrumq; plumbum; sed impura repurgari, cruda concoqui possunt, igitur ex ære, ferre & plumbō, aurum & argentum fieri potest. **Quod autem** talia concoqui possint, demonstrat ex sententia Aristotelis 4. Meteororum vbi de concoctione agit. De purgatione dubium nō est, quippe cum proprium sit ignis separando purgare. Deinde propinquitas, paruumq; causarū discriminē, hoc idem suadet, cum ab ijsdem omnia fiant. Supponit autem omnia metallā constare sulphure & argento viuo; quæcunque vero similia sunt, facile inuicem transmutantur, eo-

que

que magis, quod natura videtur semper perfectissimum intendere in omni genere, velut aurum, quae igitur imperfecta sunt, artis beneficio perfici posse videntur, cum ut ad finem, cum ut ad motus ipsius perfectionem perducantur. Postea si ars auctore Arist. in 2. Phys. & 4. Meteororum est imitatrix naturae, cum natura concoquendo purgandoque ex sulphure & argento viro, aurum argentumque perficiat; cur non etiam idem simili ratione operans ars possit efficere? Adhuc ea dici debent secundum naturam ordinem copulata & invicem transmutabila, quae non habent omnino diuersas operationes sed easdem, in eo tantum differentes, quod quaedam habent eas imminutas & imperfectas, velut foetus, in factis comparatione, ouum pollii, aurelia papilionis. At plumbum, &c, ferrum, argentum, nullas habent operationes ab auro distinctas, sed quas illud habet, utpote liquefcere, duci, graue esse, nitere, ignibus resistere, easdem habent huc, sed viciatas & imminutas; non enim ita splendent, non sunt adeo grauia, minus resistent ignibus, non tota liquefcunt, non tam tenuiter ducentur, igitur huc dici debent aurum imperfectum, & beneficio artis perduei queunt ad perfectionem auri: Atque hoc putat Cardanus esse maximū

argu-

Digitized by Google

argumentum quod pro Alchimistis afferri possit. Postremò, idem astricti exempli ranarum, quæ statim ob præparationem materiæ, ex puluere generantur. Sunt autem ranæ perfectiores auro, & ut animalia perfecta, non solum partium similarium compositione, sed etiam instrumentorum compositione indiguerunt. Auicennam quoque citat dicentem, vitulum in nubibus generatum semiuiuum excidisse inter imbes. Generantur etiam ex iuuenculo strangulato apes, ex Basilisco scorpiones, ex elizatura Anatis sub dio expositæ bufores, ex Asinis vespæ, ex equis Scarabæi, ex mulis locustæ, aqua quibusdam in locis conuertuntur in lapides: aët concus-sus inter duriota corpora, repente transit ignem, fumus metallorum, præcipue plumbi, cogit argentum viuum, cortex mali punci ferrum mutat in chalybem. Si igitur hæc tam admiranda & penè incredibilia fieri possunt, atque adeò quotidie fieri videmus, cur incredibile videatur, posse ab Alchimistis verum aurum confici. Hæc ille disputat pro Alchimistis.

Antonius Mirandulanus. ANTONIVS Mirandulanus, Philosophus nostræ memoriarum præstans, & in Aristotelis doctrina excellenter versatus, in illo suo opere quod scripsit de Euerione singularis certaminis lib. 19. scđt. 7. hanc de Alchi-

Alchimistis sententiam pronuntiat. Dicimus veram esse Alchimistarum opinionem quod aurū possit fieri, & ab arte & à natura, quia transmutare possunt argentum viuum, & alia quæ ad id requiruntur, ita ut fiat eadem materia: sicut non solùm à natura sed etiā ab arte animalia, ut scorpiones, generari possunt. Verùm quia illud aurum sit rarissimè & cum maxima difficultate, multa enim quæ ad id concurrent, faciliter impediri possunt, idcirco non videtur fieri posse, sed rei difficultas non arguit impossibilitatem. Non est autem danda opera illi arti, non quia non sit vera, sed quia tantæ est difficultatis, ut sit utilius eam omittere quam exercere: & multi quidem ditissimi ad magnā inopiam redacti sunt, propterea quod maximis sumptibus impensis, vel nunquam assecuti sunt quod hæc ars pollicetur, vel certè raro & parum, ita ut sumptus longè sit maior lucro, quare satius est aliis artibus certioribus operam dare, quæ maiori ex parte operam suam præstant, quam huic quæ rarissimè propter res naturæ absconditas, finem suum assequitur. Hęc Mirandulanus.

*Explicatur breuiter opinio
auctoris.*

Nobis

Digitized by Google

*Sententia
auctoris de
auro alchi-
mistico.*

NOBIIS autem propositam quæstionem philosophicè considerantibus atq; perpendicularibus, tria videntur hac de re valdè probabilia dici & firmari posse, vnum est, nullam esse rationem philosophicam, vel necessariam, vel etiam ad modum probabilem, qua demonstretur rationem chimicam efficiendi verum aurum, esse impossibilem. Cur enim putet impossibilis? An quia nihil eorum quæ fiunt à natura potest fieri ab arte? at hoc in generatione multorum animalium, aliarumq; rerum quæ opera & ministerio artis non securus generantur quam à sola natura, falsum esse cognoscitur. An quia (ut vollebat Ægydius) nihil eorum quæ sunt in genere suo perfectissima, potest produci nisi uno modo, id est, solum ab agente suo naturali? Verum si Ægydius verisimili aliqua ratione hoc probaret, aliquantulum fortasse valeret ad persuadendū: cum autem nullam huius rei probationem affirat, qua facilitate ab eo id dicitur cādem planè à nobis contemni ac rejici potest. An denique quia aurum naturale generatur virtute caloris cœlestis, aurum verò chimicum efficitur à calore igneo, qui duo calorres cum multum inter se differant, nō poterunt eundem effectum præstare? sed hec ratio dupliciter peccat. Primum enim fal-

sum

sum est calorem cœlestem & igneum spe-
 cie in uicem distingui: cùm enim ab eadem *Calor cœ-
 lestis & e-
 rumpantur*, hoc est, à frigore similiter cor-
 rumpantur, cùm ab eadem causa interdū *lementa-
 producantur* nitirūm à lumine, cùm se *rū non dif-*
 inuicem intendant atque augeant, cùm ad *ferunt spe-
 productionem ignis & mixtorum simili cie.*
 ratione conducant, fieri non potest, vt ea
 ratione qua calores sunt, specie distinguā-
 tur inter se: differunt igitur ea re solum,
 quod calor cœlestis propter ordinatum
 cœli motum, est valde temperatus & ac-
 commodatus ad generationem & con-
 fetuationem rerum sublunariorum, quam
 ob causam appellatur salutaris & viuis-
 cus: calor autem igneus ex se non est tem-
 peratus, sed agit quantum potest agere, &
 res sibi subiectas tandem destruit atq; in-
 terim it, quo circa vocatur à Philosophis de-
 structius & corruptius rerum. Verum si
 hic calor aliunde corrigatur atque tempe-
 retur, nimirūm vel à facultate animæ, vt in
 animalibus contingit, vel ab arte, vt sit in
 multis mixtis & medicamentis quæ à ca-
 lone igneo, moderatione artis procreātur;
 efficietur profectò vt calor igneus talis pro-
 pedium euadat, qualis est cœlestis. De-
 inde, experientia manifestè ostendit quæ-
 dam animalia similiter generari posse ca-
 lone igneo atq; calore cœlesti. Nam apud

Animalia generari posse solo calore ignis, argumentum In-lij Scalige-ri.

Ægyptios pulli calore igneo exquis excluduntur atque procreantur. Quam rem Iulius Scaliger, vir propter excellentem omnium disciplinarum eruditionem admittandus, in ijs quæ scripsit contra Cardanum exercitatione 23; pulchre describit h s verbis; In Ægypto ad Cairum fūtnos cōstruunt alij alio multiplici fornice impo- sito: quorum tholi supremi medio, foramen est, per quod caloris vis, quæ immo- dica possit officere, subit atque exhalat: in imò ignem accendunt temperatum: Ouo- rum multas centurias in fornicum superio- re planicie disponunt: statutis diebus erū- pit pullorum turba, quos illi non numero sed mensura venales habent: modiolum statuunt sine fundo: quem ut implerunt, tollunt, neque hæc fabula est, sed fabulæ ipsi qui negant. Hæc Scaliger. Cæterū posse ex aliis metallis vere aurum effici, probari argumento & experimento posset auripigmenti, ex quo perfectum aurū pos- se fieri, testis ex Plinius, qui rem non pris- cis temporibus sed suā ætate factam testa- tamque commemorans, ita scribit lib. 33.

Ex auripigmento teste Plinio fieri verū aurum.

Autum faciendi est etiam vna ra- tio ex auripigmento quod in Syria fuditur pictoribus, in summa tellure, auri colore, sed fragili lapidum specularium modo. In- uitaueratque spes Caium principem au- diſſimum auri, quamobrem iussit exco-

qui magnum pondus : & planè fecit suum excellens , sed ita parui ponderis , ut detrimentum sentiret , illud propter avaritiam expertus , quanquam aurum pigmentis libris 14. permutarentur : nec postea tentarum ab illo est . Sic Plinius.

ALTERVM vero , quod eadem de re probabiliſſimè potest aſcribi , illud eſt , chīmīcam rationem efficiendi verum aurum nō quidem physice , ſed moraliter ut aiunt , loquendo vel impossibilem , vel propemodum impossibilem videri , non propter vilam rationem philosophicam quæ adhuc ab illo ſit allata , ſicut oſtēnſum eſt , ſed propter ipsam experientiam quæ in rebus naturalibus , moraliſbus atque artificialiſbus ſummi argumenti firmiſſimæque rationis vim debet obtinere . Etenim cū plurimi in chīmīcae facultatis tractatione & exercitatione diu multumque laboraverint , & in veri auri effectionem aceritatis ſtudijs atq; incredibili cupiditate incubuerint , nemo tamen adhuc fuit praeter unum aut alterum probatis proditum historiis , quem liquidò cohiſet verum aurum & omni ex parte probatum ac perfeſum effecisse . Quod si effectio auri per artem chīmīcam eſt poſſibilis , cur ea , cū tamdiu & tam multum optata , quæſita , & procurata fuerit , non dum tamen repetit

*Cur novi-
deatur ef-
ſe vera art
Alchimia,*

ta & visitata fuit? nam quia possibilis est generatio animalium, medicamentorum, aliarumque multarum rerum non solum per naturam, sed etiam per soleritatem & industriam humanam, iam pridem inuenientur sunt artes, quae huiusmodi res & verè & facilè possunt perficere; cur igitur idem non contingit in auro chimico? nisi quia vel talis modus efficiendi tale aurum simpliciter est impossibilis, vel si est possibilis, nondum tamen is est humano ingenio, & fortasse non potest esse, exploratè perfecteque cognitus. Atque hoc argumentum ab experientia ductum, non solum apud Philosophorum naturalem, qui nunquam à rebus sensatis experientiaque comprobatis, vel transuersum (ut aiunt) digitum discedit, sed etiam apud quemcunque hominem sanæ mentis rectique iudicij plurimum valere debet. Quod si habent isti, ut iactant, veram certamque artem faciendi aurum, cur sibi primum non faciunt tantum auri, ut nullius egerant, sed bonis omnibus quæ parari auro possunt, abundant? At enim videre licet istos, semper egentes & mendicos, qui que per vana promissa, alienis opibus exhauiendis, suam quoquomodo egestatem subleuare, suamque famem expiere cuperint.

Ad extremum , illud non tantum pro-
babiliter dici , sed etiam pro vero certoq;
confirmari potest, artem chimicam , licet
ea fortassis sit utilis in distillationibus & a-
liis rebus quas superius ex sententia Car-
dani memorauimus, tamē in eo quod spe-
ctat affectionem veri auri, quam illa profi-
cetur atque in primis pollicetur vapam el-
sc, noxiā ac perniciōsā Reipublicā. Pri-
mò, Quia aut nunquā, aur ratiōnē p̄rā-
stat quod promittit, ex quo non semel fa-
ctum est, vt multi ad extremam inopiam
atque pauperitatem redacti fuerint, vnde
rectè quidam ait, Alchimistas non efficeat
aurum sed absumere, non implere crume-
nas, sed magis deplere & exhaustire. De-
inde, quia faciunt falsum aurum falsamq;
monetam., atque gemmas pro veris pas-
sim distrahabunt, atque diuendunt, ex quo
Respublica hominumq; societas magnum
caperet detrimentum. Postremò, quia ve-
rum aurum non raro adhibetur in medi-
cinis ad exhilarandum & roborandum cor,
aurum autem chimicum cùm vel non sit
verum aurum, vel certè imperfectius sit
auro naturali , vel non utiq; habebit eius-
modi proprietates, aut certè non ita vita-
les & salutares humano corpori , quare
non sine discrimine salutis & periculo vite
in medicinis adhiberetur. Hæc igitur no-